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 1 Úvod

V poslednom období vyvstala nová požiadavka na spracovávanie veľkých objemov dát

pri zachovaní rýchleho prístupu k nim. Vznikajú nové aplikácie, ktoré využívajú dáta nie ako

perzistentnú vrstvu, ale skôr ako dočasný prúd dát. Pre príklady netreba ísť ďaleko, napríklad

monitorovanie sietí, finančné aplikácie, senzorové siete, a pod. Dáta pre podobné aplikácie

prichádzajú vo viacnásobných, v čase sa meniacich, nepredvídateľných dávkach, ktoré sú

súčasťou typicky neohraničeného prúdu. Súčasné aplikácie potrebujú rýchlo a kvalitne spracúvať

takýto typ dát. Problémy, ktoré sa vyskytli pri hľadaní riešení pre spomínané aplikácie, sa stali

predmetom výskumu v databázovom svete v posledných rokoch.

Pre všetky hore uvedené aplikácie je nevhodné ukladanie dát do tradičných databázových

systémov a vykonávanie dotazov nad nimi. Tradičné databázové systémy (SŘBD – systém řízení

báze dat) nie sú vhodné na časté vkladanie dát, navyše ak tieto dáta prichádzajú väčšinou po

jednej položke. SŘBD takisto priamo nepodporujú dlhotrvajúce dotazy(opakujúce sa dotazy v

určitých časových intervaloch), ktoré sú typické pre aplikácie pracujúcimi s prúdom dát. SŘBD

produkujú vždy presné, exaktné odpovede na úkor času potrebného na výpočet. Pri spracúvaní

prúdu dát a vyhodnocovaní dotazov nad nimi je povolená odchýlka od skutočnej hodnoty, takisto

je povolené zaokrúhľovanie výsledných hodnôt. Pri spracovaní prúdu niekedy nie je možné

presný výsledok vypočítať. Z tohto hľadiska sú SŘBD na spracúvanie prúdu dát nevhodné.

Z toho dôvodu bol navrhnutý nový systém spracúvania dát SŘPD – systém řízení proudu

dat. Tento systém narušuje niektoré tradičné databázové paradigma za účelom efektívneho

spracovania prúdu dát. SŘPD pracuje skoro výhradne s operačnou pamäťou (niektoré statické

informácie sú ukladané na vonkajšiu pamäť), vďaka čomu dosahuje rýchle odpovede. Na druhej

strane je presnosť výsledkov ovplyvnená veľkosťou operačnej pamäte.

Prúd dát je možné definovať ako zoradenú sekvenciu záznamov (záznam je n-tica dát)

x1,...,xn, … , ktorá musí byť čítaná v takom poradí ako prichádzajú jednotlivé záznamy xi a každý

záznam xi môže byť čítaný najviac jeden krát. Ďalšie vlastnosti, ktoré spĺňajú prúdy dát:

● prichádzajú neustále

● nedá sa predpokladať nič o poradí jednotlivých záznamov
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● majú všeobecne neobmedzenú veľkosť

● dlhotrvajúce dotazy

● …

Predmetom riešenia tejto práce je navrhnúť systém pre spracovanie prúdu dát (SŘPD),

vymedziť skupinu dlhotrvajúcich dotazov, ktoré bude systém schopný spracuvávať a pre tieto

dotazy následne spraviť experimenty na reálnych, príp. generovaných dátach. Experimenty

vyhodnotiť a vyvodiť závery.

V pôvodnom zadaní diplomovej práce je uvedené, že cieľom práce je implementovať

prototyp prostredia pre spracovanie dát. Keďže táto úloha je veľmi obsiahla, rozhodli sme sa, že

prácu zameriame na konkrétnejší cieľ, a to zlepšenie jednej triedy algoritmov - algoritmov

vyhodnocovania dlhodobých dotazov. Tento algoritmus tvorí jadro systému SŘPD a slúži na

zisťovanie hodnôt funkcií na základe znalosti prefixu prúdu dát. Efektivita tohto algoritmu

podmieňuje presnosť výsledku dotazu, rýchlosti vyhodnotenia a náročnosť na priestor.

Preto hlavným cieľom práce je implementovať vylepšený algoritmus na vyhodnocovanie

dlhodobých dotazov, na vhodných testovacích sadách otestovať presnosť a rýchlosť algoritmu a

porovnať výsledky testov so súčasne používaným algoritmom.

Práca je členená na dve veľké podčasti – teoretickú (kapitoly 2 a 3), kde sú vysvetlené

teoretické základy práce a praktickú (kapitoly 4, 5 a 6), kde je popísaná implementácia a

výsledky testov.

V kapitole 2 je podrobne vysvetlená architektúra systému SŘPD. Je tu popísaná analýza

systému SŘPD, jeho podčasti plánovanie a vykonávanie. Detailnejšie sa zaoberá algoritmami na

vyhodnocovanie dlhodobých dotazov a špeciálne sa venuje teoretickému pozadie algoritmu

zhlukovania.

V kapitole 3 je popísaný algoritmus zhlukovania v kombinácií s technikou posuvného

okna. Práve tento algoritmus je novým algoritmom na spracovávanie dotazov, ktorý nebol zatiaľ

v praxi otestovaný. Jadrom práce je tento algoritmus otestovať a porovnať výsledky testov s

algoritmami, ktoré boli implementované v minulosti.

V kapitole 4 je predstavený systému SŘPD, ktorý bol implementovaný za účelom

otestovania algoritmu uvedeného v kapitole 3. Nachádza sa tu ako popis vstupnej časti, tak aj

exekučnej časti systému. Dôraz je kladený hlavne na presné zdokumentovanie implementácie
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spomínaného algoritmu.

V kapitole 5 je zdôvodnený spôsob testovania. Je tu popísané, aké testovacie dáta boli

použité a aké algoritmy boli testované. Kapitola 6 obsahuje výsledky meraní. Kapitola 7

vyhodnocuje výsledky meraní a vyvodzuje závery. V kapitolách 8 a 9 sú načrtnuté možnosti

zlepšenia riešenia, prípadne jeho rozšírenia. Nakoniec v kapitole 9 sa nachádza záverečný sumár

práce, kde sú zhrnuté všetky dôležité poznatky.

1.1 Základná terminológia

Formalizácia pojmov je prevzatá z [21]. Na definíciu pojmov spojených so SŘPD je

dobré začať definíciou postupnosti. Postupnosť je usporiadaná množina prvkov (n-tíc, správ),

ktorá môže obsahovať duplicitné prvky. V tradičnom chápaní relačného modelu dát nie je

poradie prvkov v postupnosti podstatné. Dôležitým pojmom, ktorý je nutný definovať pre ďalšie

účely je prúd dát. Prúd dát je postupnosť prvkov, ktorej dĺžka nie je obmedzená. Prvky prúdu

dát sú zoradené podľa časového razítka, ktoré odpovedá vstúpeniu prvku do prúdu. Prúd dát si

možno predstaviť ako reláciu, ktorá je čo do veľkosti neobmedzená, špeciálne usporiadaná.

Pri dotazovaní nad prúdom dát je nutné rozlíšiť tri základné možnosti modelu prúdu dát.

Prvou je možnosť – vstup: prúd dát, výstup: prúd dát. Druhou možnosťou je – vstup: prúd dát,

výstup: relácia a treťou možnosťou je kombinácia predchádzajúcich dvoch.

Pri využívaní SŘPD je možné klásť dotazy na dáta, podobne ako pri bežnom SŘBD.

Tieto dotazy nie sú pri SŘPD všetky rovnakého typu, je potrebné rozlíšiť niekoľko kategórií.

Prvou z nich sú ad-hoc dotazy. Tieto dotazy sú dotazy položené jednorázovo v ľubovolnú dobu.

Naproti tomu dlhotrvajúce(nepretržité, kontinuálne) dotazy je nutné najprv zaregistrovať a

potom sú vyhodnocované neustále v presne určených intervaloch. Dotazy, ktoré využívajú dáta

len s jedným spoločným časovým razítkom sú nazývané one-time (v danom čase) dotazy.

Najväčším problémom pre stavbu optimalizátoru SŘPD predstavujú ad-hoc dotazy.

Na dotazovanie nad SŘPD je nutné zaviesť dotazovací jazyk, ktorý by čo najlepšie

využíval možnosti SŘPD a súčasne eliminoval jeho nevýhody. Najvýhodnejšou alternatívou pri

tvorbe dotazovacie jazyka je prevzatie jazyka SQL a jeho úprava špeciálnym požiadavkám

prúdového spracovania. Do takéhoto jazyka je možné použiť iba tzv. neblokujúce operátory,

ktoré sú charakteristické tým, že nepotrebujú pre produkovanie výstupu načítať celý vstup. Táto
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vlastnosť je dôležitá z pohľadu neobmedzenosti prúdu dát, kde by blokujúci operátor musel


[…]


ktorý bol vybratý ako hlavný prístup pre nami implementovaný algoritmus.

Navrhnutý algoritmus kombinuje tri prístupy spracovávania dotazov – zhlukovanie, kvôli

zaisteniu zvýšenej presnosti, posuvné okno, kvôli zvýšeniu relevantnosti záznamov a histogram,

kvôli vhodnej dátovej štruktúre ukladania záznamov. Očakávaný prínos tohto algoritmu bolo

podstatné zvýšenie presnosti odpovedí na dlhotrvajúce dotazy pri spracovávaní prúdu dát.

Praktická časť práce popisuje implementáciu navrhnutého systému SŘPD so zameraním

sa na testovaný algoritmus. Testovanie prebiehalo nad vygenerovanými testovacími dátami, ktoré

boli zvolené štandardne vzhľadom k problematike.

Výsledky testov neurčili jednoznačne najvhodnejší algoritmus na spracovávanie dát.

Avšak boli vyvodené závery na základe, ktorých je možné konštatovať, že využite algoritmu

závisí na type nasadenia a na povahe spracovávaných dát. V prípadoch, kde je požiadavka na

vysokú rýchlosť spracovania, je najvhodnejší prvý algoritmus („Posuvné okno“) s minimálnou

vnútornou logikou. Naproti tomu pre nasadenia, vyžadujúce vysokú presnosť na úkor rýchlosti

spracovania, je náš navrhnutý algoritmus („Posuvné okno so zhlukovaním a histogramom“)

najlepšie riešenie. Najvhodnejšou cestou je zrejme ponechať výber na užívateľovi, ktorý by mal
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z povahy dát a nasadenia určiť, ktorý algoritmus použiť. Prostredie SŘPD by teda malo

obsahovať nástroj, pomocou ktorého by sa užívateľ rozhodoval medzi viacerými algoritmami.

Náš navrhnutý prototyp prostredia SŘPD podobný nástroj obsahuje v podobe voľby, či má byť

daný atribút prúdu dát zhlukovaný alebo nie.

Prínos tejto práce je v navrhnutí a implementovaní nového algoritmu pre spracovávanie

dát, hlavne potom v jeho otestovaní a porovnaní s už existujúcimi algoritmami. Sekundárny

prínos je prehľad prístupov na spracovávanie dát a uvedenie do problematiky SŘPD v

slovenskom jazyku.

Hlavným nedostatkom práce je pomalosť navrhnutého algoritmu. Ako už bolo

spomínané, táto pomalosť nemusí byť nevýhodou v niektorých nasadeniach, kde nie je potrebné

rýchlo spracúvať záznamy. Rozšírenie riešenia by sa mohlo zaoberať otázkou zrýchlenia

algoritmu, napríklad vhodnejším výberom začiatočných centier, alebo uspokojením sa s nižšou

presnosťou (testovanie rôznych hodnôt parametrov konvergencie), čím by sa algoritmus zrýchlil.

Predmetom skúmania ostáva, či by zrýchlenie bolo dostatočnou kompenzáciou presnosti.
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Príloha A

Obsah CD

Priložené CD obsahuje okrem kompletného textu diplomovej práce aj zdrojové súbory

prototypu implementovaného SŘPD. Taktiež obsahuje testovacie dáta, pre ktoré boli robené

testy. Štruktúra adresárov na CD je nasledujúca.

● /text – text diplomovej práce vo formáte pdf

● /grafy – obsahuje namerané testované hodnoty aj s vygenerovanými grafmi vo formáte

openoffice

● /clustering/src – zdrojové súbory prototypu

● /clustering/doc – vygenerovaná dokumentácia Javadoc

● /clustering/dat – vstupné testovacie dáta použité pre testovacie účely

● /clustering/static – konfiguračné súbory programu

● /clustering/bin – preložené zdrojové súbory
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Príloha B

Užívateľská príručka prototypu

Program je spúšťaný bez parametrov. Všetky konfigurácie sú riešené pomocou externých

súborov. Po spustení si program načíta spomínané externé súbory a podľa nich začne vykonávať

činnosť. Pracuje až do chvíle, kým všetky prúdy dát neskončia.

Vstupné dáta

Pre bezproblémové spustenie programu je nutné nakonfigurovať súbory

„static/streams.txt“ a „static/queries.txt“. Spôsob, ako má vyzerať formát súboru je popísaný v

odstavcoch 4.1.1 Štruktúra vstupnej časti a 4.2.1 Statická pamäť. Pre upresnenie významu

príznaku zhlukovania slúži nasledujúca tabuľka.

Príznak Význam
0 Algoritmus „Posuvné okno“
1 Algoritmus „Posuvné okno so zhlukovaním“
2 Algoritmus „Posuvné okno so zhlukovaním a

histogramom“

Formát súboru nie je kontrolovaný, preto je dôležité pri registrovaní nových prúdov dbať

na správnosť a korektnosť vkladaných údajov.

Spustenie prototypu

Prototyp je naprogramovaný v jazyku Java. Spúšťa sa štandardne pomocou príkazovej

riadky, napr. : java -cp bin org.clustering.Main.

Výstupné dáta

Program zapisuje informácie na konzolu a do výstupného prúdu. Na konzolu je zapísaný
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čas a informácia o tom, aký prúd sa začal spracovávať, príp skončil spracovávať. Do výstupného

prúdu sú potom zaznamenávané odpovede na dlhodobé dotazy. Výstupný prúd v je prototype

implicitne nastavený na súbor output.txt. V súbore output.txt sú položky oddelené stredníkom.

Prvá položka určuje čas dotazu. Druhá položka označuje prúd dát, nad ktorým sa vykonával

dotaz. Tretia položka označuje atribút prúdu, ktorý bol dotazovaný. Štvrtá položka je samotný

výsledok dotazu, v prípade priemeru predchádza prefix AVG, v prípade dátovej položky je

priamo uložená hodnota.
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