# Oponentský posudek diplomové práce Matúše Roštára

## Zpracování proudů dat

### Obsah práce

Zpracování proudů dat je charakteristické velkým objemem dat, která mohou být čtena pouze jednou. Uložení dat pro jejich pozdější využití nebo opakované čtení je limitováno dostupnou pamětí. Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na vyhodnocení dlouho běžících dotazů nad proudy dat.

Text je rozdělen do tří základních částí — teoretický úvod, vlastní přínos a testy. Teoretický úvod pokrývají první dvě kapitoly, kde jsou vysvětleny základní pojmy, popsán obecný systém řízení proudů dat a základní metody pro efektivní zpracování dotazů nad proudy dat s využitím omezené paměti. Vlastní přínos práce pokrývají kapitoly 3 a 4. Kapitola 3 obsahuje návrh algoritmu shlukování dat s využitím histogramu pro proudy dat. Kapitola 4 se věnuje návrhu a implementaci prototypu systému pro vyhodnocování dotazů a dále implementaci navrženého algoritmu. Experimentálním testům jsou věnovány kapitoly 5, 6 a 7, v nichž autor srovnává navržený algoritmus s dalšími dvěma zvolenými algoritmy. Poslední kapitola shrnuje celou práci. K diplomové práci je přiloženo CD s implementovaným prototypem systému pro zpracování proudů dat.

### Hlavní klady práce

Z poměrně obecného zadání si autor vybral a specifikoval úzkou část, které se v práci věnoval. Jedná se o zpracování dlouhodobých dotazů. Z práce samotné jsou dobře napsány zejména kapitoly 1 a 2, které dávají čtenáři přehled o obecné architektuře systémů pro zpracování proudů dat i podrobnější popis metod používaných pro výběr dat reprezentujících celý proud v omezené paměti.

Autor navrhl algoritmus, který pro vyhodnocení dotazu nad proudem dat využívá dostupnou paměť k ukládání statistických informací o proudu tak, aby dotaz mohl být vyhodnocen pouze na základě uložených informací co nejpřesněji vzhledem k obsahu proudu dat. Hlavní předností navrženého algoritmu je jeho přesnost vyhodnocení dotazu nad velkým objemem dat v omezené paměti, která byla otestována a popsána v kapitole 6. Z popisu lze očekávat, že algoritmus dosahuje dobré přesnosti i při malé paměti dostupné pro statistická data.

Podle dostupné literatury nebyl podobný algoritmus ještě nikdy otestován ani implementován.

### Věcné nedostatky

Teoretický návrh algoritmu (kapitola 3) a dále i popis implementace (kapitola 4) jsou zmatené. Z celé práce není jasně vidět, jak vypadá celkový algoritmus, který kombinuje posuvné okno, shlukování a histogram. Autor nejprve v podkapitole 2.6 podrobně vysvětlí algoritmy z literatury [16], ale později v kapitole 3 na straně 23 píše: „V této práci je však na zhlukovanie použitý algoritmus [19] s využitím [20] ako podprocedúrou.“ Ale algoritmus z literatury [19] není nikde jinde v práci popsán. V podkapitole 4.3 na straně 37 se dočteme, že nakonec byly implementovány algoritmy z [16] i [20], ale v testech se bude používat jen ten z [16].

Nikde v kapitolách 5 a 6, v nichž jsou popsány experimentální testy, nejsou uvedeny parametry algoritmu, s nimiž byly testy provedeny. Konkrétně se jedná o velikost posuvného okna (parametr $N$ , strana 29), počet „přihrádek“ histogramu (parametr $m$ , strana 29), parametr $t$ (strana 30), parametr $k$ (strana 31).

Autor v práci srovnává tři algoritmy s konstatováním, že všechny měly k dispozici stejný prostor pro data. Protože ale nikde v práci nejsou uvedeny parametry algoritmů použitých v testech, nelze toto tvrzení ověřit. Díky tomu ani není jasné, kolik paměti (vyjádřeno např. v počtu hodnot v posuvném okně) měly algoritmy k dispozici, a tedy jestli nejsou výborné výsledky navrženého algoritmu ovlivněny velkým množstvím uložených informací.

Test přesnosti algoritmu, který je „navržen“ v podkapitole 6.1, není dle mého názoru vhodný. V testu se totiž srovnávají algoritmy pomocí průměrné odchylky (strana 28, Definice 3) mezi

průměrem z celého proudu dat a průměrem spočítaným testovaným algoritmem po přečtení počátečního úseku proudu. Tímto se ovšem spíše testuje, jak velkou část proudu dat potřebuje algoritmus pro extrapolaci průměru. Test přesnosti by měl porovnávat algoritmy pomocí průměrné odchylky mezi průměrem z počátečního úseku proudu vyhodnoceného přesně (na základě všech hodnot) a vyhodnoceného testovaným algoritmem. Tím by se totiž otestovala přesnost aproximace průměru z velkého množství dat s využitím omezené paměti. Navržený algoritmus by díky tomu předčil ostatní testované algoritmy ještě výrazněji.

Strana 58 se zdá být nedokončená.

V kapitole 3.2 autor popisuje, jak se slučují „přihrádky“ histogramu, ale nepíše „kdy“ se slučují. To je sice vidět v kapitole 3.5, ale tam zase není uvedeno „proč“ to tak je.

Autor v závěru práce algoritmus hodnotí jako pomalý, ale v možnostech jeho zlepšení navrhuje pouze jednu metodu zlepšení.

Přiložené zdrojové kódy obsahují minimum komentářů. Zejména se jedná o špatně zdokumentované atributy tříd a parametry funkcí.

Jako závažný nedostatek považuju i typografickou kvalitu předložené diplomové práce, která je na velmi nízké úrovni. Hlavní prohřešky jsou jednopísmenné spojky a předložky na koncích řádků, velmi nízká úroveň sazby matematiky — formátování vzorců, nekonzistence v používání matematického fontu (např. strany 26, 28, 38), šedě podbarvený obsah (strany 3, 4), nekonzistentní formátování zdrojových kódů a algoritmů (strany 20, 32, 40, 41), volné poloviny stránek 47 a 50.

## Méně závažné nedostatky a připomínky

Čtení textu komplikuje použití stejného označení pomocí písmen v různých významech v rámci jedné kapitoly (strany 28, 29), či dokonce ve stejném odstavci (strana 31 dole).

Přesnost a rychlost navrženého algoritmu mohla být srovnána pro různá nastavení jeho parametrů.

Autor v podkapitole 7.4 navrhuje nasazení implementovaného algoritmu např. při zpracování proudu dat z bezpečnostních videokamer, které mají snímkovací frekvenci 1 snímek za sekundu. Rád bych jen upozornil, že algoritmus podle testů dokáže zpracovat přibližně 3 čísla za sekundu, nikoliv 3 obrázky za sekundu.

V podkapitole 5.1 jsou data testovací sady 1 charakterizována jako „Prvá testovací sada obsahuje prvky pseudonáhodně rozmištnené v spektru 0 až 100 000, kde pseudonáhodnost je zabezpečena funkcí `random()` z jazyka Java.“ Bylo by lepší uvést také jméno balíku a třídy, protože Java nemá přímo žádnou funkci `random()`.

## Závěr

I přes výše uvedené nedostatky a připomínky předložená diplomová práce splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 16. ledna 2008